

Hoàng Hóa, ngày 05 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022

Thực hiện công văn 3469/SYT-NVY ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động Tết trung thu năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, kế hoạch, chỉ tiêu công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022; Căn cứ tình hình thực tế việc chấp hành thực hiện các quy định của pháp luật về An toàn thực phẩm, công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn quản lý địa phương. Trung tâm Y tế Hoằng Hóa xây dựng kế hoạch Bản đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các sự cố liên quan đến an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức ATTP, các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao ý thức và trách nhiệm của cộng đồng, của các cấp, các ngành, đoàn thể trong huyện trong công tác bảo đảm ATTP.

3. Các tập thể, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người làm công tác thực phẩm thực hiện tốt các quy định về ATTP, không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin truyền thông

Trung tâm Y tế huyện tổ chức viết bài, treo băng zôn khẩu trên các trục đường chính của huyện, phối hợp với Đài truyền thanh huyện tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP phù hợp cho từng đối tượng, tăng thời lượng tuyên truyền, kịp thời thông tin các kiến thức về cách chọn lựa, bảo quản chế biến thực phẩm an toàn được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu; khuyến khích người tiêu dùng mua và sử dụng các sản phẩm an toàn và có thương hiệu, nguồn gốc xuất xứ; kịp thời đưa thông tin cơ sở thực phẩm và sản phẩm thực phẩm không đảm ATTP đến nhân dân biết và nâng cao cảnh giác các hoạt động không đảm bảo vệ sinh ATTP.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

2.1. Đối tượng kiểm tra, giám sát.

Đối tượng kiểm tra, giám sát chủ yếu là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như bánh, kẹo, mứt, bia, nước giải khát, thịt, sản phẩm từ thịt...

2.2. Nội dung kiểm tra, giám sát:

a) Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm phục vụ Tết Trung thu:

- Các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh quy mô lớn: Tập trung kiểm tra, giám sát nguồn gốc nguyên liệu, ghi nhãn, bao bì sử dụng, sử dụng phụ gia, công bố tiêu chuẩn sản phẩm, điều kiện vệ sinh cơ sở và con người.
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ: Kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh cơ sở, nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia, vệ sinh cá nhân người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh.

Trong quá trình kiểm tra, giám sát kết hợp tuyên truyền trực tiếp đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm các quy định của pháp luật về ATTP, xử lý nghiêm các vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa An toàn thực phẩm – y tế công cộng và dinh dưỡng:

Tham mưu cho Giám đốc Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022;

Tham gia công tác kiểm tra, giám sát cùng đoàn Liên ngành huyện và hỗ trợ các xã, thị trấn khi có yêu cầu;

Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả sau khi kết thúc đợt.

2. Phòng Dân số - Truyền thông Giáo dục sức khoẻ:

Viết bài truyền thông pháp luật về việc cấp hành luện ATTP phù hợp cho từng đối tượng, kịp thời thông tin các kiến thức về cách chọn lựa, bảo quản chế biến thực phẩm an toàn được sử dụng nhiều trong dịp tết Trung thu;

Phối hợp với Đài truyền thanh huyện tăng thời lượng phát thanh các bài truyền thông pháp luật về việc cấp hành luện ATTP phù hợp cho từng đối tượng, kịp thời thông tin các kiến thức về cách chọn lựa, bảo quản chế biến thực phẩm an toàn được sử dụng nhiều trong dịp tết Trung thu;

Tổ chức in ấn và treo băng zôn trên các trục đường chính của huyện; Gửi các bài truyền thông xuống các Trạm Y tế xã, thị trấn.

3. Trạm Y tế xã, thị trấn:

Tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thành lập đoàn kiểm tra, giám sát An toàn thực phẩm tại địa phương;

Phối hợp với đài truyền thanh xã, thị trấn tăng cường thời lượng phát thanh phổ biến các quy định pháp luật, kiến thức về ATTP, cách lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn; không sản xuất, tiêu thụ, buôn bán thực phẩm giả, kém chất lượng;

Tích cực tham gia đấu tranh bảo vệ quyền lợi chính đáng của người tiêu dùng góp phần phòng chống ngộ độc thực phẩm.

4. Thời gian triển khai:

Từ 29 tháng 8 năm 2022 đến hết ngày 12 tháng 9 năm 2022.

5. Chế độ báo cáo:

Kết thúc đợt kiểm tra, giám sát các Trạm Y tế xã, thị trấn báo cáo kết quả về khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và dinh dưỡng trước ngày 17 tháng 9 năm 2022. (Có mẫu báo cáo gửi kèm)

6. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí từ ngân sách nhà nước;

Kinh phí của địa phương (các xã, thị trấn);

Huy động từ các nguồn hỗ trợ khác.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 của Trung tâm Y tế Hoằng Hóa. Đề nghị các Khoa, Phòng và Trạm y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Khoa An toàn thực phẩm – Y tế công cộng & Dinh dưỡng để được phối hợp (Số điện thoại BS Thành 0373 111 347)./


Nơi nhận:

- VPDP VSATTP huyện (B/c);
- Khoa, Phòng, TYT (T/h);
- Lưu: VT – HCTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Trọng Tiến